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(2차추경예산)

전주만수초등학교



전주만수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-19 예산액 1,965,566,000

제2024학년도 전주만수초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입 · 세출 각각 2,023,243,000원”을 "세입 · 세출 각각 1,965,566,000원”으로 한다.

2허은진 2024년 12월 19일 15시 57분 37초 전북특별자치도교육청 전주만수초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주만수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,965,566 2,023,243 -57,677 -2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -11 15,359 0.8

학생복지/교육격차 해소 5,427 630,287 32.1

기본적 교육활동 -5,173 263,305 13.4

선택적 교육활동 -62,611 460,596 23.4

교육활동 지원 5,246 367,099 18.7

학교 일반운영 -555 228,920 11.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 22,871 1,613,026 82.1

자체수입 학부모부담수입 -79,583 339,396 17.3

자체수입 행정활동수입 -965 6,026 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,118 0.4

3허은진 2024년 12월 19일 15시 57분 38초 전북특별자치도교육청 전주만수초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,613,026 1,590,155 22,871

1.지방교육행정기관이전수입 1,613,026 1,590,155 22,871

1.교육비특별회계전입금수입 1,613,026 1,590,155 22,871

1.교육비특별회계전입금 1,613,026 1,590,155 22,871

1.학교운영비전입금 598,374 598,374 0

2.목적사업비전입금 1,014,652 991,781 22,871
(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 5,943,000

원 * 1개교 =
5,943,000

(성립전_2추)우수농축산물부식지원비 : 

680,000원 * 1개교 =
680,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

370,000원 * 1개교 =
370,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

487,000원 * 1개교 =
487,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)초등돌봄교실미수용자방과후학교

수강료지원비 : 2,432,000원 * 1개교 =
2,432,000

초등돌봄교실미수용자방과후학교수강료지원비

 : -90,000원 * 1개교 =
-90,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)졸업앨범지원비 : 260,000원 * 1

개교 =
260,000

(성립전_2추)수석교사제운영 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비(정산분)

 : 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽출전출전비 : 

4,220,000원 * 1개교 =
4,220,000

(성립전_2추)특수교육대상방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

2.자체수입 345,422 425,970 -80,548

1.학부모부담수입 339,396 418,979 -79,583

1.수익자부담수입 339,396 418,979 -79,583

1.급식비 59,697 59,278 419

1.급식비 59,697 59,278 419 교직원급식비 : 52,900원*5명*2월 = 529,000

우유급식비 : -430원*129명*2일 = -110,000

2.방과후학교활동비 236,321 303,301 -66,980

1.방과후학교활동비 236,321 303,301 -66,980 컴퓨터 : -80,000원*10명*4월 = -3,200,000

4허은진 2024년 12월 19일 15시 57분 41초 전북특별자치도교육청 전주만수초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

창의수학 : -40,000원*10명*4월 = -1,600,000

전자로봇1 : -42,500원*10명*4월 = -1,700,000

논술 : -15,000원*10명*4월 = -600,000

미술교실1 : -35,000원*10명*4월 = -1,400,000

주산암산 : -60,000원*10명*4월 = -2,400,000

한자 : -25,000원*10명*4월 = -1,000,000

바이올린 : -25,000원*10명*4월 = -1,000,000

방과후영어 : -30,000원*10명*4월 = -1,200,000

생명과학교실 : -50,000원*10명*4월 = -2,000,000

클레이아트 : -50,000원*10명*4월 = -2,000,000

방송댄스 : -60,000원*10명*4월 = -2,400,000

(교재비)방과후교재구입비 : -20,000원*50명*4

월 =
-4,000,000

건강체육교실 : -40,000원*10명*4월 = -1,600,000

음악줄넘기 : -40,000원*10명*4월 = -1,600,000

미술교실2 : -95,000원*10명*4월 = -3,800,000

코딩 : -50,000원*10명*4월 = -2,000,000

전자로봇2 : -30,000원*10명*4월 = -1,200,000

(재료비)미술교실2 : -25,000원*10명*4월 = -1,000,000

(재료비)클레이아트 : -40,000원*10명*4월 = -1,600,000

(재료비)생명과학교실 : -73,000원*10명*4월 = -2,920,000

(재료비)전자로봇1 : -30,000원*10명*4월 = -1,200,000

(재료비)전자로봇2 : -525,000원*10명*4월 = -21,000,000

(재료비)코딩 : -114,000원*10명*4월 = -4,560,000

3.현장체험학습비 32,546 41,400 -8,854

1.현장체험학습비 32,546 41,400 -8,854 현장체험학습활동비 : -19,248원*460명*1회 = -8,854,000

4.졸업앨범비 832 5,000 -4,168

1.졸업앨범비 832 5,000 -4,168 졸업앨범비 : -52,100원*80명*1회 = -4,168,000

5.돌봄활동운영비 10,000 10,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동 운영비 10,000 10,000 0

2.행정활동수입 6,026 6,991 -965

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.자산수입 635 600 35

1.자산매각대 635 600 35

1.자산매각대 635 600 35 자산매각대금 : 35,000원*1회 = 35,000

3.기타행정활동수입 4,691 5,691 -1,000

1.이자수입 3,000 4,000 -1,000

1.이자수입 3,000 4,000 -1,000 예금이자수입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.기타행정활동수입 1,691 1,691 0

1.기타행정활동수입 1,691 1,691 0

3.기타수입 7,118 7,118 0

1.전년도이월금 7,118 7,118 0

1.순세계잉여금 7,118 7,118 0

1.순세계잉여금 7,118 7,118 0

1.순세계잉여금 7,118 7,118 0

세입합계 1,965,566 2,023,243 -57,677
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,359 15,370 -11

1.기타 교직원보수 2,926 2,926 0

1.교직원대체인건비 2,926 2,926 0

1.직원대체인건비 150 150 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0

2.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,433 12,444 -11

1.교직원역량강화 8,286 8,300 -14

1.자율연수 4,760 5,380 -620

1.일반수용비 4,760 5,380 -620 교원연수경비 : -130,000원*5명*1회= -650,000

행정실연수경비 : 230,000원*1명*1회= 230,000

교무실무사연수경비  : -200,000원*1명*1

회=
-200,000

2.교육과정워크숍 2,026 1,420 606

1.일반수용비 196 200 -4 워크숍운영용품구입 : -4,000원*1종*1회= -4,000

2.일반업무추진비 1,830 1,220 610 워크숍다과및식비 : 10,338원*59명*1회= 610,000

3.(목)수업혁신지원단수업나눔 1,500 1,500 0

1.기타수당 240 240 0

2.학습준비물 910 910 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

2.교직원복지 4,147 4,144 3

1.동호회지원 2,003 2,000 3

1.교직원복지비 1,503 1,500 3 학습공동체운영비 : 3,000원*1종*1회= 3,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교원안심번호서비스 1,544 1,544 0

1.기타공공요금 1,544 1,544 0

허은진 2024년 12월 19일 15시 57분 41초 7 전북특별자치도교육청 전주만수초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 630,287 624,860 5,427

1.급식 관리 469,977 462,512 7,465

1.학교급식운영 469,977 462,512 7,465

1.조리원인건비 1,417 0 1,417

1.공무직인건비 1,417 0 1,417
(자체)조리실무사인건비 : 236,166원*6명

*1월=
1,417,000

2.급식재료구입비 382,527 375,509 7,018

1.급식용식재료비 382,527 375,509 7,018
(성립전_2추)(목적+수익자)식품비 : 

132,460원*10종*5월=
6,623,000

(목적+수익자)식품비 : 19,750원*10종*2월

=
395,000

3.우유급식비 19,355 19,465 -110

1.우유급식비 19,355 19,465 -110
(수익자)급식용우유대금 : -430원*129명*2

일=
-110,000

4.급식운영비 49,261 49,127 134

1.일반수용비 32,159 27,627 4,532 소모품구입비 : -52,050원*10종*2월= -1,041,000

급식기구수선비 : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

위생교육비 : 8,000원*1명*1회= 8,000

음식물폐기물처리용역비 : -390,000원*2월

=
-780,000

소규모수선비 : 283,750원*2종*2회= 1,135,000

식생활관소독비 : 95,000원*1식*1회= 95,000

트렌치미끄럼방지물품구입 : 60,250원*60

개*1회=
3,615,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 12,000 17,000 -5,000 가스비 : -2,500,000원*2월= -5,000,000

4.교직원복지비 2,102 1,500 602 위생복구입비 : 86,000원*7명*1회= 602,000

5.대체인건비 3,362 2,486 876

1.기간제근로자인건비 3,362 2,486 876
(성립전_2추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 97,210원*1명*5회=
487,000

(성립전_2추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 97,210원*1명*4회=
389,000

6.식생활관급식운영비 1,200 3,200 -2,000

1.일반수용비 1,200 3,200 -2,000
(자체)식생활관소규모수선비 : -300,000원

*2식*2회=
-1,200,000

(자체)조리실청소용역비 : -800,000원*1식

*1회=
-800,000

7.(목)급식기구확충비 11,815 11,815 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 11,815 11,815 0

8.(목)폐암검진비 1,040 910 130

1.교직원복지비 1,040 910 130
(성립전_2추)(목적)급식종사자폐암검진비

 : 130,000원*1명*1회 =
130,000

2.보건관리 44,618 42,627 1,991

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,556 17,565 1,991

1.학생건강검사 7,038 7,038 0

1.학생복지비 7,038 7,038 0

2.보건실운영 7,179 5,188 1,991

1.일반수용비 644 750 -106
교직원심폐소생술교육비 : -106,000원*1명

*1회=
-106,000

2.교육운영비 1,914 1,910 4 소모품구입 : 4,000원*1종*1회= 4,000

3.학생복지비 2,630 2,528 102 약품구입 : 20,400원*5종*1회= 102,000

4.비품구입비 1,991 0 1,991
자동심장충격기구입 : 1,991,000원*1종*1

회=
1,991,000

3.[국고](국고)흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.(목)여성위생용품지원 1,859 1,859 0

1.교육운영비 1,859 1,859 0

5.산업안전보건관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.학교환경위생관리 25,062 25,062 0

1.먹는물관리 6,140 6,140 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

4.어린이활동공간관리 17,052 17,052 0

1.일반수용비 17,052 17,052 0

3.학생복지 115,692 119,721 -4,029
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 (목적)개인상담비 : -50,000원*1명*8회= -400,000

(목적)심리검사검사비 : 350,000원*2명*1

회=
700,000

(목적)학부모코칭상담비 : -60,000원*1명

*5회=
-300,000

(목적)집단상담 : 75,000원*1반*1회= 75,000

(목적)긴급지원 : -75,000원*1명*1회= -75,000

2.(목)위기학생지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 109,692 113,721 -4,029

1.졸업앨범제작 5,602 9,510 -3,908

1.일반수용비 350 350 0

2.학생복지비 5,252 9,160 -3,908
(수익자)졸업앨범제작 : -52,100원*80명*1

부=
-4,168,000

(성립전_2추)(목적)졸업앨범제작 : 52,000

원*5명*1부=
260,000

2.학생교과서구입 83,690 83,811 -121

1.일반수용비 516 516 0

2.교육운영비 83,174 83,295 -121 (경상)교과서구입 : -60,500원*2명*1회= -121,000

3.(목)전북에듀페이입학지원금 20,400 20,400 0

1.학생복지비 20,400 20,400 0

3.기본적 교육활동 263,305 268,478 -5,173

1.교과 활동 140,024 137,588 2,436

1.교과활동지원 52,705 50,620 2,085

1.학습준비물구입 22,640 22,640 0

1.학습준비물 22,640 22,640 0

2.보결수업관리 8,400 7,200 1,200

1.기타수당 8,400 7,200 1,200 보결수당 : 20,000원*60명*1회= 1,200,000

3.기초학력지도 5,320 5,320 0

1.기타수당 4,320 4,320 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목)교과보충프로그램(학습도

움닫기)운영비
630 630 0

1.기타수당 630 630 0

5.(목) 두드림학교 10,330 10,330 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 4,730 4,730 0
(목적)교재교구및검사지원비 : 31,000원*1

종*1회=
31,000

(목적)학생간식구입 : -16,000원*1종*1회= -16,000

(목적)통합진단검사비 : -5,000원*3명*1회

=
-15,000

6.(목)단위학교수업나눔공동체 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,124 2,102 22 (목적)도서구입비 : 22,000원*1권*1회= 22,000

2.목적사업업무추진비 1,876 1,898 -22
(목적)협의회다과,식비 : -11,000원*2명*1

회=
-22,000

7.(목)육성종목운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.(목)수석교사수업컨설팅운영 500 0 500

1.기타수당 180 0 180
(목적)수업컨설팅수당 : 20,000원*1명*3회

=
60,000

(성립전_2추)(목적)수업컨설팅수당 : 

60,000원*1명*2회=
120,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전_2추)(목적)수업준비물품구입 : 

10,000원*28명*1회=
280,000

(목적)수업준비물품구입 : -10,000원*6명

*1회=
-60,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)(목적)수업나눔협의회다과,식

비 : 20,000원*5명*1회=
100,000

9.(자체)두드림학교 385 0 385

1.운영수당 385 0 385
(자체)맞춤형지도외부강사비 : 35,000원*1

명*11회=
385,000

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 20,028 20,032 -4

1.교과운영 8,526 8,530 -4

1.학습준비물 8,526 8,530 -4
수업및학습용품,실험실습재료비 : -4,000

원*1학급*1회=
-4,000

2.사회복무요원(과학실험수업활

동지원)관리
11,502 11,502 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 11,192 11,192 0

2.교직원복지비 310 310 0

4.[국고]체육 교과활동 55,486 55,476 10

1.교과운영 3,110 3,100 10

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,510 2,500 10 체육용품구입 : 10,000원*1종*1회= 10,000

2.스포츠강사인건비 1,620 1,620 0

1.기간제교원인건비 1,320 1,320 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고](국고)스포츠강사인건

비
21,766 21,766 0

1.기간제교원인건비 21,766 21,766 0

4.[국고](국고)스포츠강사연수

비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.(목)학교체육활성화운영비 7,000 7,000 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[국고](국고2)스포츠강사인건

비
21,790 21,790 0

1.기간제교원인건비 16,778 18,224 -1,446
(국고)스포츠강사인건비 : -361,500원*1명

*4월=
-1,446,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제교원법정부담금 4,012 2,566 1,446
(국고)4대보험기관부담금 : 361,500원*1명

*4월=
1,446,000

5.외국어 교과활동 2,595 2,600 -5

1.교과운영 2,595 2,600 -5

1.교육운영비 2,595 2,600 -5
수업및학습용품구입 : -5,000원*1학년*1회

=
-5,000

6.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 5,210 4,860 350
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,570 3,570 0

1.일반수용비 160 180 -20 교실도어락구입 : -20,000원*1종*1회= -20,000

2.운영수당 240 240 0

3.교육운영비 2,170 2,150 20 교육용품 : -45,000원*10종*1회= -450,000

장애인식개선교육비 : 78,330원*6학급*1회

=
470,000

4.학습준비물 1,000 1,000 0

2.특수교육대상학생통학비 1,640 1,290 350

1.교육운영비 1,640 1,290 350
(성립전_2추)(목적)특수교육대상자통학비

 : 35,000원*2명*5월=
350,000

2.창의적 체험활동 123,281 130,890 -7,609

1.자율활동 42,650 44,201 -1,551

1.학생회활동지원 4,297 4,200 97

1.학생복지비 4,297 4,200 97 학생자치활동운영비 : 97,000원*1종*1회= 97,000

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.과학경연대회 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

4.체육대회 2,666 2,666 0

1.교육운영비 2,666 2,666 0

5.영어캠프운영 1,120 1,120 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 400 400 0

6.학급특색활동사업 4,952 5,600 -648

1.교육운영비 4,952 5,600 -648
학급특색활동비(1~6학년) : -23,143원*28

학급*1회=
-648,000

7.(목)전주다움운영비(1학년) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.(목)전주다움운영비(2학년) 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

10.(목)전주다움운영비(3학년) 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

11.(목)전주다움운영비(4학년) 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

12.(목)전주다움운영비(5학년) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

13.(목)전주다움운영비(6학년) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

14.(목)스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

15.학년(군)특색활동 5,875 6,875 -1,000

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,875 5,875 -1,000 6학년책놀이 : -500,000원*1종*2회= -1,000,000

2.현장체험학습활동 55,056 64,484 -9,428

1.수학여행 21,263 21,311 -48

1.여비 463 911 -448
(자체)인솔교사여비 : -112,000원*4명*1회

=
-448,000

2.교육운영비 20,800 20,400 400
(목적)학생차량임차료 : -484,250원*4대*1

회=
-1,937,000

(목적)학생식비 : 3,990원*100명*1회= 399,000

(성립전_2추)(목적)학생입장료 : 1,000원

*102명*1회=
102,000

(목적)학생입장료 : 12,140원*100명*1회= 1,214,000

(성립전_2추)(목적)학생간식비및기타경비

 : 2,920원*102명*1회=
298,000

(목적)학생간식비및기타경비 : 3,240원

*100명*1회=
324,000

2.현장학습 33,793 43,173 -9,380

1.여비 1,247 1,773 -526
(자체)인솔교사여비 : -17,534원*30명*1회

=
-526,000

2.교육운영비 32,546 41,400 -8,854
(수익자)차량임차료 : -5,418원*460명*1회

=
-2,492,000

(수익자)입장료및기타경비 : -13,831원

*460명*1회=
-6,362,000
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3.동아리활동 20,075 16,705 3,370

1.동아리활동 5,270 6,120 -850

1.학생복지비 5,270 6,120 -850 학생동아리지원 : -2,000원*425명*1회= -850,000

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 600 600 0 대회출전차량임차료 : 100,000원*1대*1회= 100,000

학교스포츠클럽활동 : -10,000원*10명*1회

=
-100,000

3.(목)학교스포츠클럽운영비 7,900 7,900 0

1.기타수당 350 0 350
(목적)학교스포츠클럽전담교사수당 : 

35,000원*1명*10시간=
350,000

2.교육운영비 7,550 7,900 -350
(목적)학교스포츠클럽활동  : -12,500원

*28클럽=
-350,000

4.(목)학교스포츠클럽출전운영

비
1,085 1,085 0

1.교육운영비 1,085 1,085 0

5.(목)17회전국학교스포츠클럽

축전출전비
4,220 0 4,220

1.교육운영비 4,220 0 4,220
(성립전_2추)(목적)대회준비물품구입 : 

5,000원*3종*4개=
60,000

(성립전_2추)(목적)전국스포츠클럽대회출

전경비 : 1,520,000원*1회 =
1,520,000

(성립전_2추)(목적)차량임차료 : 880,000

원*3일=
2,640,000

4.봉사활동 2,700 2,700 0

1.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.진로활동 2,800 2,800 0

1.진로체험활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.선택적 교육활동 460,596 523,207 -62,611

1.방과후학교 운영 435,280 497,748 -62,468

1.방과후학교운영 351,391 416,571 -65,180

1.특기적성교육 265,821 332,801 -66,980

1.운영수당 208,000 238,700 -30,700
(수익자)컴퓨터강사비 : -80,000원*10명*4

월=
-3,200,000

(수익자)창의수학강사비 : -40,000원*10명

*4월=
-1,600,000
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(수익자)논술강사비 : -15,000원*10명*4월

=
-600,000

(수익자)주산암산강사비 : -60,000원*10명

*4월=
-2,400,000

(수익자)한자강사비 : -25,000원*10명*4월

=
-1,000,000

(수익자)바이올린강사비 : -25,000원*10명

*4월=
-1,000,000

(수익자)영어강사비 : -30,000원*10명*4월

=
-1,200,000

(수익자)생명과학교실강사비 : -50,000원

*10명*4월=
-2,000,000

(수익자)클레이아트강사비 : -50,000원*10

명*4월=
-2,000,000

(수익자)방송댄스강사비 : -60,000원*10명

*4월=
-2,400,000

(수익자)건강체육교실강사비 : -40,000원

*10월*4월=
-1,600,000

(수익자)음악줄넘기강사비 : -40,000원*10

명*4월=
-1,600,000

(수익자)미술교실2강사비 : -95,000원*10

명*4월=
-3,800,000

(수익자)코딩강사비 : -50,000원*10명*4월

=
-2,000,000

(수익자)미술교실1강사비 : -35,000원*10

명*4월=
-1,400,000

(수익자)전자로봇1강사비 : -42,500원*10

명*4월=
-1,700,000

(수익자)전자로봇2강사비 : -30,000원*10

명*4월=
-1,200,000

2.교육운영비 57,821 94,101 -36,280
(수익자)방과후교재비 : -20,000원*50명*4

월=
-4,000,000

(수익자)미술2재료비 : -25,000원*10명*4

월=
-1,000,000

(수익자)클레이아트재료비 : -40,000원*10

명*4월=
-1,600,000

(수익자)생명과학교실재료비 : -73,000원

*10명*4월=
-2,920,000

(수익자)전자로봇1재료비 : -30,000원*10

명*4월=
-1,200,000

(수익자)전자로봇2재료비 : -525,000원*10

명*4월=
-21,000,000

(수익자)코딩재료비 : -114,000원*10명*4

월=
-4,560,000

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.(목)특수교육대상자방과후학

교운영비
7,200 5,400 1,800

1.운영수당 1,200 900 300
(성립전_2추)(목적)특수교육대상자방과후

학교교육비(내부) : 100,000원*1명*3월=
300,000

2.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전_2추)(목적)특수교육대상자방과후

학교교육비(외부) : 100,000원*5명*3월=
1,500,000

4.방과후학교운영 52,000 52,000 0
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1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.운영수당 26,400 26,400 0

3.전기요금 8,376 8,376 0

4.교육운영비 11,792 12,080 -288
(경상)방과후운영지원프로그램비 : 

-24,000원*12월=
-288,000

5.기간제근로자법정부담금 2,500 2,500 0

6.목적사업업무추진비 688 400 288
(경상)방과후협의회다과및식비 : 28,800원

*10종*1회=
288,000

5.(목)늘봄실무사사무환경조성 550 550 0

1.비품구입비 550 550 0

6.(목)초1맞춤형프로그램운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 14,600 14,600 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

2.돌봄교실운영 83,889 81,177 2,712

1.돌봄교실운영 74,677 74,677 0

1.기간제근로자인건비 620 620 0

2.일반수용비 325 325 0

3.운영수당 15,750 15,750 0

4.전기요금 8,075 8,075 0

5.교육운영비 48,867 48,867 0

6.비품구입비 1,040 1,040 0

2.돌봄전담사운영 1,270 900 370

1.기간제근로자인건비 1,270 900 370
(성립전_2추)(목적)돌봄전담사대체인건비

 : 15,416원*1명*24회=
370,000

3.돌봄교실환경개선사업 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

4.(목)돌봄교실미수용자방과후

지원
5,342 3,000 2,342

1.운영수당 3,942 2,400 1,542
(목적)돌봄교실미수용자방과후지원강사비

 : -90,000원*1명*1월=
-90,000

(성립전_2추)(목적)돌봄교실미수용자방과

후지원강사비 : 54,400원*5명*6월=
1,632,000

2.교육운영비 1,400 600 800
(성립전_2추)(목적)돌봄교실미수용자방과

후지원교재,재료비 : 26,660원*5명*6월=
800,000

2.독서활동 23,476 23,619 -143
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1.독서활동운영 23,476 23,619 -143

1.도서구입 12,117 12,119 -2

1.도서구입비 12,117 12,119 -2 도서구입 : -2,000원*1권*1회= -2,000

2.도서관운영 6,459 6,600 -141

1.일반수용비 5,159 5,300 -141 도서바코드작업비 : -141,000원*1종*1회= -141,000

2.교육운영비 850 850 0

3.일반업무추진비 250 250 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.독서행사운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.교기육성 1,840 1,840 0

1.[국고]교기운영 1,840 1,840 0

1.(목)전국소년체육대회 대표선

수 활동비
427 427 0

1.교육운영비 427 427 0

2.[국고](국고)전국소년체육대

회 대표선수 참가비
673 673 0

1.교육운영비 673 673 0

3.(목)체육영재참가비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.(목)육성종목운영학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 367,099 361,853 5,246

1.교무업무 운영 19,453 19,507 -54

1.교무학사운영 19,453 19,507 -54

1.교무학사운영 1,488 1,172 316

1.교육운영비 1,488 1,172 316 교육계획서제작 : -9,000원*10부*1회= -90,000

자료집제작 : 5,800원*70부*1회= 406,000

2.교육활동홍보 3,748 4,118 -370
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1.일반수용비 1,888 1,888 0

2.교육운영비 1,860 2,230 -370 학교신문발간 : -300,000원*1종*1회= -300,000

학부모공개수업행사용품구입 : -35,000원

*2종*1회=
-70,000

3.입학식 및 졸업식 11,260 11,260 0

1.교육운영비 10,960 10,960 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.환경정리 2,957 2,957 0

1.일반수용비 2,957 2,957 0

2.생활지도운영 72,322 67,322 5,000

1.학생생활상담지도 10,820 10,820 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 600 600 0

2.비품구입비 600 600 0

3.Wee클래스운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학교폭력예방 34,657 29,657 5,000

1.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.사회복무요원(학생보호인력)

관리
13,687 13,687 0

1.기간제근로자인건비 13,377 13,377 0

2.교직원복지비 310 310 0

3.학교폭력예방교육운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.(목)학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(목)따뜻한학급만들기 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.학교민주시민교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.(목)학교폭력예방교육지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,080 0 3,080
(성립전_2추)(목적)학교폭력예방교육강사

비 : 70,000원*11학급*4회=
3,080,000

2.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_2추)(목적)학교폭력예방프로그램

운영비 : 5,000원*24학급*16회=
1,920,000

3.학생안전교육 26,845 26,845 0

1.안전교육 4,790 4,790 0

1.교육운영비 4,790 4,790 0

2.(목)수상안전교육 22,055 22,055 0

1.교육운영비 22,055 22,055 0

3.학습지원실 운영 26,253 25,953 300

1.방송실운영 2,131 2,131 0

1.방송장비구입 1,870 1,870 0

1.비품구입비 1,870 1,870 0

2.방송실운영 261 261 0

1.교육운영비 261 261 0

2.정보화실운영 24,122 23,822 300

1.학교정보화지원 24,122 23,822 300

1.교육운영비 14,080 14,080 0

2.비품구입비 10,042 9,742 300 컴퓨터,프린터등 : 300,000원*1대*1회= 300,000

4.교육여건 개선 249,071 249,071 0

1.교육환경개선 249,071 249,071 0

1.교실환경개선 60,878 60,878 0

1.일반수용비 60,878 60,878 0

2.(목)스마트칠판보급사업비 140,000 140,000 0

1.일반수용비 531 531 0

2.비품구입비 139,469 139,469 0
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3.(목)방송실교육환경개선 48,193 48,193 0

1.일반수용비 1,497 1,497 0

2.비품구입비 46,696 46,696 0

6.학교 일반운영 228,920 229,475 -555

1.학교기관 운영 41,621 42,221 -600

1.부서기본운영 41,621 42,221 -600

1.교장실운영 12,048 12,048 0

1.여비 1,880 2,880 -1,000 관내외출장여비 : -40,000원*1명*25회= -1,000,000

2.일반업무추진비 6,400 5,400 1,000 교직원간담회 : 16,949원*59명*1회= 1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,768 3,768 0

2.행정실운영 18,173 18,273 -100

1.일반수용비 9,489 9,189 300
사무용품및운영용품구입 : 120,000원*5종

*1회=
600,000

업무용도서등 : -100,000원*2종*1회= -200,000

관리실침구류세탁비 : -10,000원*5종*2회= -100,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,066 3,066 0

4.교직원복지비 0 768 -768 특근매식비 : -8,000원*4명*24회= -768,000

5.비품구입비 5,368 5,000 368
사무환경개선비품구입 : 184,000원*2종*1

회=
368,000

3.교무실운영 11,400 11,900 -500

1.일반수용비 2,900 3,400 -500 교원사무용품비 : -25,000원*20종*1회= -500,000

2.여비 8,500 8,500 0

2.시설 장비 유지 181,999 181,954 45

1.학교시설장비유지 181,999 181,954 45

1.공공요금및제세공과금 69,396 62,268 7,128

1.전기요금 49,628 42,000 7,628 전기요금 : 3,814,000원*2월= 7,628,000

2.상하수도료 12,360 12,360 0

3.기타공공요금 7,408 7,908 -500 전화요금 : -250,000원*2월= -500,000

2.시설관리용역 17,138 16,926 212
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1.일반수용비 17,138 16,926 212 소방시설관리용역비 : -14,000원*1월= -14,000

승강기관리용역비 : 226,000원*1월= 226,000

3.시설일반관리 39,430 43,525 -4,095

1.공무직인건비 3,603 2,103 1,500
(자체)시설관리원인건비 : 500,000원*1명

*3월=
1,500,000

2.기타수당 240 240 0

3.일반수용비 31,455 38,982 -7,527 시설소모품구입비 : -100,000원*10종*2월= -2,000,000

소규모수선비 : -1,500,000원*1식*3월= -4,500,000

냉난방기청소용역비 : -3,800원*25학급*1

회=
-95,000

(경상)학교체육시설개방지원비 : -161,000

원*12월=
-1,932,000

새학년맞이청소용역비 : 1,000,000원*1식

*1회=
1,000,000

4.전기요금 1,932 0 1,932
(경상)학교체육시설개방지원비 : 161,000

원*12월=
1,932,000

5.교직원복지비 200 200 0

6.공무직법정부담금 300 300 0

7.비품구입비 1,700 1,700 0

4.화장실관리 5,557 8,857 -3,300

1.공무직인건비 700 3,600 -2,900
(자체)미화원인건비 : -1,450,000원*1명*2

월=
-2,900,000

2.일반수용비 4,240 4,640 -400 화장실비데청소비 : -20,000원*20대*1회= -400,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 417 417 0

5.당직관리 49,878 49,778 100

1.공무직인건비 39,800 39,700 100 (자체)경비원인건비 : 50,000원*2명*1월= 100,000

2.기타수당 240 240 0

3.일반수용비 5,382 5,382 0

4.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

5.교직원복지비 750 750 0

6.공무직법정부담금 2,406 2,406 0

6.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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3.학교운영 협력 5,300 5,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 780 780 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 120 120 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.(목)학부모안전도우미회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

세출합계 1,965,566 2,023,243 -57,677
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